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K l e i n e � A n f r a g e

des�Abgeordneten�Nils�Wiechmann�(BÜNDNIS�90/DIE�GRÜNEN)

und�

A n t w o r t

des�Ministeriums�des�Innern,�für�Sport�und�Infrastruktur

Sportstättenförderung�in�Rheinland-Pfalz

Die Kleine�Anfrage�2747�vom 15. Oktober 2014 hat folgenden Wortlaut:

Der Sport hat für viele Menschen eine große Bedeutung in Rheinland-Pfalz. Aus diesem Grund ist es notwendig, eine gute Sport-
infrastruktur im Land zu erhalten und die Kommunen mit den notwendigen finanziellen Mitteln zu unterstützen, damit Sportstätten
und ein gutes Angebot im Breitensport in Rheinland-Pfalz erhalten bleiben. 
Ich frage die Landesregierung:
1. Welche Projekte auf der Prioritätenliste der kreisfreien Städte und Kreise wurden in 2013 und 2014 gefördert?
2. Welche Projekte der kreisfreien Städte und Kreise werden in 2015 und 2016 gefördert?
3. Welche Neubauten oder Sanierungsbauten an Schwimmbädern wurden seit dem Jahr 2012 durch das Land in welcher Höhe 

finanziell unterstützt?
4. Welche Projekte von Vereinen konnten 2014 mit Fördergeldern aus dem Goldenen Plan umgesetzt werden?
5. Wie hoch waren die entsprechenden Förderbeträge und wie hoch war die Gesamtsumme?
6. Welche Projekte wurden seit 2011 bei der Stadt Koblenz und bei Vereinen aus Koblenz durch eine entsprechende Landesförde-

rung unterstützt?

Das Ministerium�des�Innern,�für�Sport�und�Infrastruktur�hat die Kleine Anfrage namens der Landes regierung mit Schreiben
vom 4. November 2014 wie folgt beantwortet:

Zu den Fragen 1, 3 und 5:

Folgende Maßnahmen wurden gefördert:

Bolzplatzprogramm�in�den�Jahren�2013�und�2014

Druck: Landtag Rheinland-Pfalz, 3. Dezember 2014

LANDTAG�RHEINLAND-PFALZ
16. Wahlperiode

Maßnahmenträger Projekt
bewilligter

Zuwendungsbetrag�in
Euro

Böchingen, OG (Ortsgemeinde) Sanierung des Bolzplatzes in Böchingen 5 000

Laudert, OG Neubau eines Bolzplatzes 7 900

Mannebach, OG Anlegung eines Bolzplatzes 7 000

Reiferscheid, OG Bau eines Bolzplatzes 7 200

TSG Biersdorf
Anbau von Gymnastikräumen und Sanitäranlagen 
an der TSG Sportschule in Weitefeld

118 000

SV Eintracht Guckheim Umbau Tennenplatz in einen Kunstrasenplatz 99 500

TuS Katzenelnbogen-Klingelbach Umwandlung des Tennenplatzes in einen Kunstrasenplatz 100 000

Postsportverein Trier e. V. Energetische Optimierung der Toni-Chorus-Halle 418 000

SV Rittersdorf 1958 e. V. Umbau der Tennisplätze in einen Bolzplatz 20 000
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Groß-�und�Kleinprojekte�in�den�Jahren�2013�und�2014
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Maßnahmenträger Projekt
bewilligter

Zuwendungsbetrag
in�Euro

Argenthal, Schützenverein Umbau und Erweiterung des Schützenhauses 68 000

Bad Dürkheim, TV Dürkheim 1860 e. V. Erneuerung des Turnhallenschwingbodens 50 000

Bassenheim, OG Bau einer Naturrasensportplatzanlage 109 000

Bellheim, OG Umbau Tennen- in Kunstrasenplatz 50 000

Bitburg, Stadt Sanierung der Eissporthalle 390 000

Bobenheim-Roxheim, SC Bau Kunstrasenplatz 79 000

Breitenbach, TuS
Umwandlung eines Rasenplatzes in ein 
Kunstrasenspielfeld

120 000

Burgen, OG Umbau eines Tennenplatzes in Hybridrasenplatz 127 000

Dudenhofen, FV
Umbau Tennen- in Kunstrasenplatz und 
Neubau Umkleide

100 000

Ernst, SSV Umbau und Erweiterung des Vereinsheims 74 000

Frankenthal, ASV Mörsch Bau eines Vereinsheims in Mörsch 100 000

Gau-Odernheim, TSV
Umwandlung eines Tennenplatzes in 
Kunstrasenspielfeld und Bau einer 100 m Bahn 

132 000

Grafschaft, Gemeinde Sanierung des Tennenplatzes in Bengen 40 000

Hamm, VG Sanierung Stadion Hamm 100 000

Heimbach, SV Umbau des Tennenplatzes in Naturrasenplatz 56 000

Kaiserslautern, Deutscher Alpenverein
Bau einer Kletterwand und eines 
Boulderbereichs in der Barbarossahalle

105 000

Kaiserslautern Sportbund Pfalz Neubau der Geschäftsstelle 120 000

Koblenz, Stadt
Umbaumaßnahme am Haus des Sports 
Sportbund Rheinland

42 000

Koblenz, Stadt Neubau des Fußballumkleidegebäudes Eifelstraße 20 000

Koblenz, Coblenzer Turngesellschaft e. V. Neubau eines Sportlerheims 275 000

Landau, DJK Segelfluggemeinschaft e. V. Bau einer Flugzeughalle 24 900

Ludwigshafen, Pfälzer Turnzentrum e. V. Sanierung des Turnzentrums 80 000

Ludwigshafen, VfR Friesenheim 1905 e. V. Sanierung des Kunstrasenplatzes in Friesenheim 180 000

Mainz, Stadt
Sanierung der Sportanlagen Schillstraße und 
Albert-Schweitzer-Straße

200 000

Mudersbach, OG Sanierung der Sportanlage „Auf´m Dammicht“ 100 000

Niederheimbach, Schützenverein Umbau und Erweiterung des Schützenhauses 80 000

Pirmasens, Tennisclub Rot-W. Dachsanierung Tennishalle 66 000

Rheinböllen, Stadt Erneuerung des Kunstrasenplatzes 100 000

Schifferstadt, Stadt Erweiterung Ringerhalle 100 000

Siershahn, OG Bau eines Kunstrasenplatzes 100 000

Speicher, Stadt Bau Kunstrasenplatz 163 930

Steinweiler, OG Neubau Sporthalle 100 000

Stetten, OG
Umbau und Sanierung des Umkleide-/Duschbereichs
im Dorfgemeinschaftshaus

58 000
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Schwimmbäder�in�den�Jahren�2012�bis�2014
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Groß-�und�Kleinprojekte�in�den�Jahren�2013�und�2014

Maßnahmenträger Projekt
bewilligter

Zuwendungsbetrag
in�Euro

Trier, Stadt Bau eines Kunstrasenplatzes in Trier-Irsch 100 000

Winnweiler, ASV 1910 Bau eines Kunstrasenplatzes  100 000

Üxheim, TuS Ahbach Bau eines Kunstrasenplatzes im OT Leudersdorf 99 500

Zell, Stadt Erneuerung des Kunstrasenplatzes im Moselstadion 100 000

Zweibrücken, SVN 1929 e. V.
Errichtung von Sicherheitsräumen, 
Einbau von 400 Sitzschalen

16 000

Zweibrücken, Stadt Sanierung der Laufbahnen im Westpfalzstadion 241 000

Adenau, VG
Sanierung des Tennensportplatzes im Eifelstadion
Adenau

34 000

Altenkirchen, Stadt
Neubau Umkleide- und Aufenthaltsgebäude an 
der Tennisanlage

200 000

Bad Kreuznach, Stadt
Installation einer Flutlichtanlage am 
BSP-N Kanuslalom Bad Kreuznach

Dernau, OG
Neubau eines Kunstrasenplatzes und Umbau 
der Tennenlaufbahn in eine Kunststofflaufbahn 125 000

Landau, Stadt
Sportfreiflächen in Landau im Rahmen 
Landesgartenschau

1 435 068

Landau, Stadt
Sporthalle Landau im Rahmen der 
Landesgartenschau

823 600

Plaidt, OG 
Umbau Naturrasensportplatzes Pommerhof 
in einen Kunstrasenplatz

100 000

Wolfstein, Stadt
Sanierung des Eingangs- und Umkleidebereichs 
im Freibad Wolfstein

41 000

Wörth, Stadt Umbau Hartplatz in Kunstrasen 80 000

Maßnahmenträger Projekt
bewilligter

Zuwendungsbetrag
in�Euro

Kaiserslautern, Stadt Freibad Waschmühle 250 000

Schweich Sanierung des Freibades 1 200 000

Bernkastel-Kues, VG Sanierung Hallen- und Freibad 250 000

Diez, Hallenbad Diez-Limburg GmbH Sanierung des Oranienbades 924 000

Emmelshausen, VG Sanierung der Umkleiden im Panoramabad 200 000

Ludwigshafen, Stadt Sanierung des Freibades „Willersinnweiher“ 1 820 000

Contwig, OG
Zweibrücken-Land, VG Südwestpfalz, LK

Errichtung eines überregionalen Wasserspielplatzes
in Contwig

34 000

Grünstadt, Stadtwerke GmbH,
Bad Dürkheim, LK

Sanierung des Allwetterbades 1 300 000

Idar-Oberstein, Stadt Birkenfeld, LK Sanierung des Hallenbades 1 300 000

Otterbach-Otterberg,
VG Kaiserslautern, LK

Neubau Schwimmbadgebäude in Otterberg 480 000

Insgesamt wurden in den Jahren 2013 und 2014 bisher Maßnahmen in Höhe von 14 963 198 EUR gefördert.
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Zu Frage 2:

Welche Projekte in den Jahren 2015 und 2016 gefördert werden, steht noch nicht fest. Unter anderem legen die Landkreise und
kreisfreien Städte gemäß Nr. 8.2.3 der VV-Sportanlagenförderung der ADD bis zum 1. März eines jeden Jahres eine Liste mit den
Anmeldungen vor. 

Zu Frage 4:

Der sogenannte „Goldene Plan“, der die Beteiligung des Bundes an der Finanzierung von Sportstätten vorsah, lief 1992 aus. Die im
Jahr 2014 von der Landesregierung geförderten Projekte ergeben sich aus der Antwort zu den Fragen 1, 3 und 5.

Dem Landessportbund und den regionalen Sportbünden wurden im Jahr 2014 2 Mio. Euro für kleine bauliche Maßnahmen der
Vereine zur Verfügung gestellt.

Zu Frage 6:

Roger Lewentz
Staatsminister
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Jahr Projekt Maßnahmenträger

2011 Bau eines Umkleidegebäudes auf der Karthause VfR Koblenz

2011 Bau eines Kunstrasenplatzes auf der Karthause Koblenz, Stadt

2013 Umbaumaßnahme am Haus des Sports Sportbund Rheinland Koblenz, Stadt

2013 Neubau des Fußballumkleidegebäudes Eifelstraße Koblenz, Stadt

2013 Neubau eines Sportlerheims Coblenzer Turngesellschaft e. V.


